
              COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
Delibera n. 100                                                                                                             del 31/08/2012 
 
 

  Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa per la promozione del territorio e lo sviluppo imprenditoriale 
con il residence Villa Sisa s.a.s. = 

 
 
L’anno duemiladodici  il giorno trentuno del mese di agosto alle ore 14,15 e seguenti, nella Residenza Municipale 
e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  
Buzzanca Rosaria Assessore P  
Furnari Ninuccia “ P  
Pontillo Gaetano “  A 
Sidoti Salvatore “  A 
 
 

Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Vista la proposta n. 711 del  31/08/2012  di cui al testo dentro trascritto; 
Considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 
1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella       

propositiva. 

2) Con successiva separata votazione favorevole unanime la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva stante 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

                      COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale  -  N. 711 del 31/08/2012      

 
PROPONENTE: il Sindaco 

 

 Oggetto: Approvazione protocollo d’intesa per la promozione del territorio e lo sviluppo 
imprenditoriale con il residence Villa Sisa s.a.s. = 

 

F O R M U L A Z I O N E 

 

PREMESSO che con nota del 06/08/2012 la Ditta Residence Villa Sisa sas di Bucolo Santina, con 

sede in Patti, Contrada Sisa, propone a questo Ente la sottoscrizione di un protocollo d’intesa al fine 

di promuovere il territorio comunale mediante le attività indicate nel predisponendo protocollo 

d’intesa;  

RILEVATO che tale iniziativa mira a promuovere e affermare, da un lato, l’unicità del patrimonio 

culturale – paesaggistico del territorio, dall’altro, l’immagine anche per quanto attiene l’offerta 

turistico-culturale; 

CONSIDERATO necessario accrescere le opportunità di arricchimento e di sviluppo degli 

individui, anche promuovendo comuni strategie di collaborazione pubbliche-private nel settore del 

turismo; 

RAVVISATA la necessità di assicurare un costante flusso di conoscenze ed informazioni relative 

al coordinamento, anche attraverso link reciproci tra i siti web a quei soggetti che si dimostreranno 

interessati e che ne faranno richiesta; 

ATTESO che è intenzione di questo Ente sottoscrivere un protocollo d’intesa al fine di promuovere 

il territorio comunale; 

VISTO ed esaminato lo schema di protocollo d’intesa tra il Comune di Montagnareale e la Ditta 

Residence Villa Sisa sas di Bucolo Santina, con sede in Patti, Contrada Sisa, che allegato alla 

presente ne forma parte integrate e sostanziale (All. “A”); 

RITENUTO, pertanto, approvare il sopra citato schema di protocollo d’intesa; 

RICHIAMATO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

 P R O P O N E 

 

1. Di approvare, per i motivi sopra esposti, l’allegato schema di protocollo d’intesa tra il 

Comune di Montagnareale e la Ditta Residence Villa Sisa sas di Bucolo Santina, con 

sede in Patti, Contrada Sisa, al fine di promuovere il territorio comunale; 

2. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere l’allegato protocollo d’intesa previa 

acquisizione della necessaria documentazione da produrre da parte della ditta e compiere 

quant’altro affinché la presente consegua il fine che si prefigge. 

 

Il Sindaco 

                                                                                                                f.to Anna Sidoti 
 

 



PROTOCOLO D’INTESA 
 

 

TRA 
il COMUNE DI MONTAGNAREALE 

E 
la ditta RESIDENCE VILLA SISA S.A.S. Di Bucalo Santina e C., con sede in 

Contrada Sisa snc, 98066 Patti (ME) 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

Gli obiettivi che la ditta  Residence Villa Sisa  sas  intende perseguire sono: 

 

- promuovere lo sviluppo imprenditoriale orientato alla promozione e 

valorizzazione della fruizione turistica nei territori comunali della Rete 

Ecologica Siciliana 

- Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico-ambientali 

per l'attrattività turistica e lo sviluppo; 

- promuovere il turismo diffuso e la valorizzazione dei beni ambientali e 

naturalistici dell’area. 

- di attivare iniziative di informazione e sensibilizzazione e valorizzazione delle 

identità locali; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 
Nel  Comune di Montagnareale: 

- è possibile rivivere tutte le fasi e vedere tutti gli attrezzi tradizionali che 

servivano per la semina, la coltivazione, la mietitura, la trebbiatura e la 

manufatturazione del pane casalingo a lievitazione naturale. 

- è possibile rivivere tutte le fasi della macina al “Mulino di Capo” , oggi  del tipo 

a ruota orizzontale, ma in tempi meno recenti del tipo a ruota verticale, 

restaurato dal Comune con il sostegno dell’Ass. Reg. ai BB.CC.  

- esistono manifestazioni ormai consolidate nel territorio alle quali è possibile 

partecipare quali  la Sagra della Castagna, la Sagra dei Maccheroni e la più 

recente Sagra della Ciliegia. 

 

 

TRA LE PARTI SI CONVIENE  

 

Art. 1 – Oggetto del Protocollo d’Intesa 



La ditta Residence Villa Sisa  sas di Bucalo Santina e C. si impegna a promuovere  

attraverso la struttura Case per vacanze sita in C.da Sisa a Patti (ME), le attività sopra 

descritte presenti nel territorio del Comune di Montagnareale. 

Il Comune di Montagnareale garantisce la propria collaborazione ed il supporto 

operativo mettendo a disposizione, nel rispetto dei vincoli derivanti 

dall’organizzazione e norme del Comune stesso, risorse umane proprie dell’Ente, per 

le proprie competenze e professionalità specifiche, per il coinvolgimento, 

l’informazione e la conoscenza del territorio e delle peculiari caratteristiche dei beni 

culturali, sportive e paesaggistiche in favore anche dei gruppi di turisti delle Case per 

vacanze di C.da Sisa. 

 

Art. 2 – Scopo 
Lo scopo del Protocollo d’intesa consiste nella valorizzazione delle identità locali e 

nella promozione dei flussi turistici destagionalizzati, nell’ambito della procedura 

valutativa a bando aperto della Regione Sicilia-Arta-Dipartimento Regionale 

dell’Ambiente-PO FESR 2007/2013-Asse 3 Linea di Intervento 3.2.2.4-Obiettivo 

Operativo 3.2.2. 

 

Art. 3 – Il comune di Montagnareale   
Presta la propria collaborazione tecnico-organizzativa per effettuare le visite guidate, 

da attuare, in accordo tra le parti, nel corso di ogni stagione turistica. 

 

Art. 4 – La Ditta Residence Villa Sisa  
Promuove le attività oggetto di tale Protocollo d’intesa e provvederà alla formazione 

dei gruppi di turisti. 

 

Art. 5 – Durata del Protocollo d’Intesa 

La collaborazione di cui al presente protocollo d’intesa avrà la durata di anni cinque a 

decorrere dall’inizio dell’attività cofinanziata dall’Arta, attestata dalla firma del 

Decreto di Finanziamento. 

 Patti,  lì ________________                                                           Per il COMUNE DI                     

MONTAGNAREALE 
( il Sindaco)  

 

_______________________________________ 

 

 

Per il RESIDENCE VILLA SISA S.A.S. 

Di Bucalo Santina e C. 
(L’Amministratore) 

 

______________________________________ 

 

 

 

 



 

 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 29/08/2012        

Il Responsabile  
f.to Antonietta Pizzo  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 29/08/2012      

Il Responsabile dell’area ragioneria  
f.to Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 



   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Sidoti Anna 

 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 

                                                                                                                                               
           F.to Vincenzo Princiotta                                                               F.to  Furnari Ninuccia 

 

 

                                                                                

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

a)  Che è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno                    per quindici giorni consecutivi 
(art.11, comma 1); 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                                                                                                              _____________________ 

              
                         
b)  che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno                            ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 □ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 
Dalla Residenza Municipale, Li                            ; 
 
 

                                                                                                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              
                                                                                                                  

 

 
 

 
 
 
 

Si attesta che la presente è stata pubblicata all'Albo 

online del Comune dal ................... al ................ 

  Montagnareale, lì ............... 

                                   IL Responsabile 


